
Delegatsko glasilo 
občine 
Murska Sobota

Št 7
8. september 1983

PREDSEDNIKI ZBOROV SKUPŠČINE OBČINE MURSKA
SOBOTA

SKLICUJEJO
18. sejo Zbora združenega dela
18. sejo Zbora krajevnih skupnosti
18. sejo Družbenopolitičnega zbora

Skupno zasedanje Zbora združenega dela in Zbora krajevnih 
skupnosti bo

v četrtek, dne 22. septembra 1983, ob 8. uri

v veliki sejni dvorani Skupščine občine M. Sobota

Predsednik Zbora združenega dela in Zbora krajevnih skupnosti 
predlagata naslednji

dnevni red:

1. izvolitev in poročilo verifikacijskih komisij;

2. potrditev zapisa skupnega zasedanja zborov občinske skup­
ščine, z dne 18. julija 1983;

3. informacija o gospodarskih gibanjih, skupni in splošni porabi 
ter uresničevanju resolucije v občini M. Sobota v I. polletju 
1983;

4. informacija o izvajanju dogovora o uresničevanju družbene 
usmeritve razporejanja dohodka v občini M. Sobota v I. pol­
letju 1983;

5. analiza izvajanja plana zaposlovanja v I. polletju 1983 v ob­
čini M. Sobota;

6. plan jesenske setve 1983;
7. poročilo o delu skupščine Skupnosti pomurskih občin za 

obdobje od 1. junija 1982 do 31. maja 1983;
8. periodični delovni načrt Zbora združenega dela, Zbora kra­

jevnih skupnosti in Družbenopolitičnega zbora Skupščine 
občine Murska Sobota za IV. trimesečje 1983;

9. osnutek odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o po­
sebnem občinskem davku iz osebnega dohodka delavcev 
za zagotavljanje sredstev za intervencije v proizvodnji hrane;

10. volitve in imenovanja;
11. delegatska vprašanja in odgovori na vprašanja;
12. predlogi, sklepi, mnenja in obvestila.

SEJA DRUŽBENOPOLITIČNEGA ZBORA BO
v ponedeljek, dne 19. septembra 1983 ob 8. uri
v sejni sobi Službe družbenega knjigovodstva

Delegati Družbenopolitičnega zbora bodo obravnavali vprašanja, 
ki jih bosta ostala dva zbora obravnavala pod točkami 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 10, 11 in 12.

Gradivo za obravnavo 3., 5. in 7. točke dnevnega reda je objav­
ljeno v tej številki Delegatskega vestnika.
Gradivo za obravnavo 2., 4., 6., 8., 9. in 10. točke bo posredo­
vano vodjem delegacij in vodjem konferenc delegacij, ter delega­
tom Družbenopolitičnega zbora.
Informacija k 11. točki bo podana na seji.
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- INFORMACIJA 0 GOSPODARSKIH GIBANJIH, SKUPNI 
IN SPLOŠNI PORABI TER URESNIČEVANJU RESOLUCIJE 

OBČINE MURSKA SOBOTA V L POLLETJU 1983
UVOD

V predloženem gradivu so prikazana gospodarska gibanja, dosežena 
po periodičnem obračunu za I. polletje 1983, gibanja skupne in splošne 
porabe ter ocenjene realne rasti posameznih kazalcev glede na resolucij- 
sko načrtovana gibanja.

Informacija je izdelana na podlagi podatkov Službe družbenega knji­
govodstva, Samoupravne interesne skupnosti za ekonomske odnose s tuji­
no, Narodne banke Slovenije, SIS družbenih dejavnosti in materialne 
proizvodnje ter statističnih podatkov.

1. OSNOVNE ZNAČILNOSTI GOSPODARSKIH GIBANJ V OBČINI 
V I. POLLETJU 1983

Gospodarstvo občine Murska Sobota je v šestih mesecih letošnjega 
leta v primerjavi z enakim obdobjem leta 1982 povečalo celotni prihodek 
za 43 %, porabljena sredstva 43 %, dohodek 43 % in čisti dohodek za 
36 %.

V absolutnih zneskih je gospodarstvo doseglo naslednje rezultate:

- v 000 '

1. poli. 1982 1. poli. 1983 Indeks
občina SRS

Celotni prihodek 13.759.816 19.714.031 143 136
Porablj. sredstva 11.016.382 15.782.715 143 137
Amorc. po min. st. 300.490 462.443 151 141
Dohodek 2.743.433 3.931.317 143 135
Čisti dohodek 1.881.963 2.564.985 136 128
Bruto osebni doh. 1.313.911 1.663.660 127 124
Poslovni sklad 443.051 703.265 159
Akumulacija 570.823 880.144 154 _
Izguba 52.305 53.857 103 188

Dosežena gospodarska gibanja v občini so ugodnejša in na nekoliko 
višjem nivoju kot v SR Sloveniji.

Po posameznih dejavnostih so bila dosežena naslednja gibanja:

— rast v %

Celotni Porab. Čisti
prihodek sredstva Dohodek dohodek

Industrija 41 40 44 37
Kmetijstvo 54 48 82 84
Gozdarstvo 19 43 9 -1
Vodno gospodar. 27 23 35 37
Gradbeništvo 29 29 28 17
Promet in zveze 31 37 27 30
Trgovina 48 49 43 35
Gostin. in turizem 34 37 28 29
Obrt 46 41 64 36
Stan. kom. dejav.
Fin. in druge posl.

47 56 41 38

storitve -5 56 -17 -23

Precej višje rasti celotnega prihodka in dohodka od povprečnih v go­
spodarstvu so bile dosežene v kmetijstvu in obrtni dejavnosti, nizke rasti 
pa v gradbeništvu, gostinstvu in turizmu, prometu in zvezah ter gozdar­
stvu.

Celotni prihodek gospodarstva občine je bil dosežen s prodajo na do­
mačem trgu v višini 90 %, s prihodki na tujem trgu 6 %, s prihodki od 
kompenzacij regresov, premij, dotacij in subvencij 0,6 %, s prihodki od 
obresti 1 % in drugimi prihodki 2,4 %. Napram enakemu obdobju lani 
so se v šestih mesecih najbolj povečali prihodki od obresti in prihodki do­
seženi na tujih tržiščih.

Celotni prihodek se je zmanjšal v Gozdnem in lesnem gospodarstvu 
TOK Gozdarstvo, Komuni Beltinci ter v Projektivnem biroju.

Rast porabljenih sredstev v gospodarstvu občine kot celoti je enaka 
rasti celotnega prihodka. Hitreje od rasti celotnega prihodka so rasla po­
rabljena sredstva v TOZD Opekarna Puconci za 21 indeksnih točk, v 
gojitvenem lovišču Fazan 22 točk, Temelj Cankova 23 točk, v GLG 
TOZD Gozdarstvo in TOK Gozdarstvo 28 oz. 29. točk.

Za več kot 70 % so povečale dohodek naslednje organizacije: Mesna 
industrij.a TOZD Klavnica 118 %, KZ Panonka TOZD Semena 124 %, 
Agromerkur TOZD Proizvodnja perutninskega mesa 144 %, Agromerkur 
TOK Perutninar 304 %, KG Rakičan TOZD Poljedelstvo in govedoreja 
Beltinci 93 %, KG Rakičan TOZD Prašičereja Beltinci 78, KZ Panonka 

TZO Kmetijska kooperacija Petrovci 72 %, KZ TZO Cankova 114 %, 
KZ TZO Murska Sobotna 89 <7o2 IMP TOZD Blisk 71 %, SOZ Prekmurka 
117 %, Agromerkur TOZD Transport 120 %, Mesna industrija TOZD 
Trgovina 77 % in ABC Pomurka Agroservis 83 %.

Glede na L polletje 1982 so dosegle nižji dohodek Opekarna Puconci 
za 53 %, Gozdno in lesno gospodarstvo TOK Gozdarstvo za 31 % in 
Projektivni biro za 17 %.

OZD so razporedile dohodek za naslednje namene:

Elementi l-VI 83 
v 000 din

Indeks Struktura 
l-VI 82

v % 
l-VI 83

Razporejeni dohodek 
1. Obvez, za skupno

3.985.174 143 100 100

in splošno porabo 796.486 131 21,7 20,0
— za skup, porabo 727.351 128 20,3 18,5
— za splošno porabo 69.132 180 1,4 1,7
2. Druge obveznosti 961.786 174 19,8 24,1
— za del. skupnost 248.336 135 6,6 6,-2
— za obr. za kredite 
3. Čisti osebni doh.

457.115 214 7,3 11,5

in skupna poraba 1.346.761 126 38,4 33,8
— čisti OD 1.192.809 124 34,3 29,9
— skupna por. del. 153.952 137 4,1 3,9
4. Sred, za reproduk. 1.342.587 154 31,2 33,7
— celotna amortiz. 541.365 149 13,1 13,6
— material, osn. dela 705.078 159 15,8 17,7
— rezerve 96.144 150 2,3 2,4

V strukturi razporejenega dohodka so se zaradi višjih rasti povečali 
deleži obveznosti za splošne potrebe za 1,4 % na 1,7 % in za obresti za 
kredite s 7,3 % na 11,5 %. Izboljšuje se delitveno razmerje v korist sred­
stev za širitev materialne osnove dela, ki so porasla za 59 %, zlasti zaradi 
zmanjšanja deleža osebnih dohodkov in skupne porabe delavcev od 
38,4 % ha 33,8 % ter znižanja deleža obveznosti za skupno porabo od 
20,3 % na 18,5 %.

Organizacije združenega dela so za akumulacijo in za reprodukcijo v 
obravnavanem obdobju namenile za 54 % več sredstev kot lani. Najvišja 
rast sredstev za reprodukcijo se beleži v kmetijstvu za 142 %, nadpov­
prečne rasti pa so tudi v vodnem gospodarstvu, obrti in osebnih storitvah 
ter trgovini.

Izboljšana je reproduktivna sposobnost za 11 % in rentabilnost po­
slovanja za 3 %. Ekonomičnost poslovanja je ostala na nivoju lanskega 
leta.

Organizacije združenega dela so v I. polletju letošnjega leta povečale 
izvoz blaga za 24 %. Dosežena je bila vrednost izvoza 1,310.004.000 din, 
od tega 80 % na konvertibilnem tržišču. 96 % celotnega izvoza blaga v 
občini sta realizirali Tovarna oblačil in perila Mura (70 %) in DO Mesna 
industrija.

Posamezne organizacije so dosegle naslednje povečanje izvoza: KZ 
Panonka 206 %, Platana TOZD Ledava 174 %, ZGEP Pomurski tisk 
60 %, Mura 43 %, Mesna industrija 43 % in Panonija 21 %. Nižji izvoz 
sta beležili ABC Pomurka DO Zunanja trgovina ter Gozdno in lesno go­
spodarstvo. Ob teh organizacijah se v izvoz vključujeta še Tovarna 
mlečnega prahu in Sobota tozd Obrtništvo.

V enakem obdobju so OZD uvozile blaga v vrednosti 478.638.000 din 
ali za 3 % več. S konvertibilnega tržišča je bilo uvoženo 79 % vsega bla­
ga. Na uvoz repromateriala odpade 81,4 %, opreme 13,3 % in blaga širo­
ke potrošnje 5,3 %.

Po podatkih Narodne banke Slovenije je znašal v občini priliv od 
izvoza blaga in storitev 1,118.433.000 din ali 18 % več. Delež priliva v 
celotnem prihodku se je zmanjšal s 6,5 % na 4,6 %. Priliv od izvoza 
blaga in storitev na konvertibilno področje je porasel za 1 % in predsta­
vlja v strukturi celotnega priliva 80 %.

Odliv za uvoz blaga in storitev seje v 1. polletju zmanjšal za 20 % in 
je znašal 370.267.000 din.

Priliv od izvoza blaga in storitev je bil za 2,93 krat Večji od odliva. 
Pokritost se je izboljšala za 46,7 indeksnih točk.

V gospodarstvu občine Murska Sobota so v I. polletju 1983 poslovale 
z izgubo štiri temeljne organizacije združenega dela v višini 53.856.000 
din. Celotna izguba je napram enakemu obdobju lani višja za 3 %, števi­
lo TOZD, ki so poslovale z izgubo se je zmanjšalo. Izguba v Mesni indu­
striji TOZD Klavnica 34.397.000 din in TOZD Predelava mesa 6.748.000
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din predstavlja 76 % celotne izgube in je velja za 3 %. Z izgubo sta po­
slovali Se DES TOZD Elektro Murska Sobota v viSini 7.955.000 din in 
Konstruktor TOZD Opekarna Puconci v viSini 4.756.000 din.

Poglavitni vzroki izgub v posameznih organizacijah s6:
— v Mesni industriji poleg disparitete cen, dislociranosti obratov in 

visokih obresti za kredite Še težave pri nabavah osnovnih surovin ter ne­
plačana realizacija; ' •

— v Elektro Murska Sobota nepravočasna in nezadostna uveljavitev 
nove cene električne energije, izredna rast porabljenih sredstev ter veliko 
povečanje obveznosti iz dohodka;

. — v Opekarni Puconci visoki proizvodni stroški zlasti energije in 
zaostajanje rasti cen izdelkov za rastjo proizvodnih stroškov.

V šestih mesecih letošnjega leta so znašale terjatve do kupcev 
2.945.692.000 din in so za 65 % višje kot v enakem obdobju lani. Obve­
znosti do dobaviteljev so višje za 82 % in, so znašale 1.780.867.000 din.

OZD so ob koncu junija 1983 izkazovale skupne zaloge v višini 
4,656.188.000 din oz. za 32 % več kot ob polletju lani.

Gibanja in struktura zalog je bila naslednja:

Rast zalog Struktura
Indeks l-Vi 82 l-VI 83

Zaloge skupaj: 132 100 100
— surovine in materiali 148 40,9 45,9
— nedokončana proizvodnja 125 28,2 26,9
— gotovih izdelkov 126 13,0 12,4
— blaga 111 17,9 14,8

V skupnih zalogah so se najbolj povečale zaloge surovin, materiala 
drobnega inventarja in embalaže, manj pa so porasle zaloge blaga.

Gospodarstvo občine je v istem obdobju najelo kreditov v višini 
6.091.000 din ali za 29 % več kot v prvem polletju lani.

Od celotnih kreditov odpade 66 % na kratkoročne in dolgoročne 
kredite za obratna sredstva, ki beležijo tudi najhitrejšo rast, 34 % pa na 
kredite za osnovna sredstva in sanacijske kredite.

V obravnavanem obdobju je bilo v občini za investicije v osnovna 
sredstva izplačano 880.105.000 din od tega v gospodarstvo 514 milijonov, 
stanovanjsko-komunalno dejavnost 253,5 milijonov in za družbene 
dejavnosti 112,5 milijonov din, kar je za 24 % več kot v enakem obdob­
ju lani.

V gospodarstvu je bilo vloženih največ sredstev v vodnem gospodar­
stvu 119 milijonov din, prometu in zvezah 105 milijonov din in v kmetij­
stvu 102 milijona din.

Celotne investicije so bile financirane 49 % iz lastnih sredstev OZD 
in SIS gospodarstva, 27,7 % z bančnimi sredstvi, 5,5 % s plasmaji preko 
bančnih organizacij ter 17,3 % s sredstvi OZD in SIS družbenih dejav­
nosti.

Industrijska proizvodnja je v šestih mesecih letos porasla za 3 %. Na 
rast so vplivali zlasti večji obseg proizvodnje v živilsko-predelovalni indu­
striji ter nadpovprečno povečanje proizvodnje v kovinski, nekovinski, 
lesni industriji in industriji gradbenega materiala.

Z resolucijo načrtovana 4 % rast kmetijske proizvodnje v letošnjem 
letu ne bo dosežena. V poljedelski proizvodnji je letino precej prizadela 
suša. V družbenem sektorju je bilo doseženo 98 % planirane količine 
pšenice. Pričakuje pa se, da bo od načrtovanega obsega proizvodnje 
doseženo okoli 70 % koruze in 90 % sladkorne pese. V zasebni proiz­
vodnji je rastlinska proizvodnja še manj ugodna. Doseženo je bilo 90 % 
planirane količine pšenice, pri koruzi in sladkorni pesi pa pričakujemo za 
okoli 40 % nižji pridelek od načrtovanega.

Zaradi manjše proizvodnje je tudi odkup pšenice slabši. KG Rakičan 
je realiziral 98 % planiranih količin, od zasebnega sektorja pa je bilo do 
sedaj odkupljeno 61 % planiranih količin. Sušno obdobje bo vplivalo tudi 
na nižji pridelek krompirja za okoli 40 %.

Vsled slabše letine v poljedelski proizvodnji in neurejenih tržnih 
razmer se tudi v živinoreji ne dosega načrtovani obseg proizvodnje. 
Kmetijska zadruga je v I. polletju od svojih kooperantov odkupila za 10 
% manj pitane govedi in za 23 % manj prašičev. Trenutno se uresničuje 
le načrtovana proizvodnja piščancev ter nekaterih vrst goveje živine in 
prašičev v družbeni proizvodnji.

Odkup mleka je glede na lanskoletni obseg višji za 9 %.
V letošnjem letu se pričakuje tudi slabši pridelek sadja, pridelek 

grozdja pa kaže na kakovostno letino.
Po podatkih statistike je bilo v šestih mesecih v občini povprečno 

18.173 zaposlenih ali za 2 % več kot v enakem obdobju lanskega leta. V 
gospodarstvu je bilo zaposlenih 14.933 delavcev (1,7 % rast) in v 
negospodarstvu 3.240 delavcev (3 % rast). Glede na stanje zaposlenih v 
decembru 1982 se je število zaposlenih zmanjšalo v gospodarstvu za 0,3 
%, na področju negospodarstva pa je ostalo v enakem obsegu. V SR 
Sloveniji je bilo v polletju skupno za 0,6 % več zaposlenih, v tem v 
gospodarstvu za 0,3 % in v negospodarstvu za 1,9 % več delavcev.

Višina povprečnih mesečnih osebnih dohodkov v občini je znašala 
14.788 din in se je povečala za 19,6 % (v SR Sloveniji 16.135 din oz. 
povečanje 19,4 %), v gospodarstvu 14.404 din ali za 20,9 % več (SRS 
15.876 din, rast 20,1 %) ter v negospodarstvu 16.565 din ob 14,5 % 
povečanje glede na enako obdobje lanskega leta (SRS 17.505; rast 16,3 
%).

2. SKUPNA PORABA SIS DRUŽBENIH DEJAVNOSTI

a) Prihodki
Celotni prihodki vseh samoupravnih interesnih skupnosti družbenih 

dejavnosti v občini so v prvem polletju leta 1983 znašali 628.800.000 din 
in so večji za 18 % glede na enako obdobje preteklega leta.

V skupnosti otroškega varstva so prihodki porasli za 14 %, izobraže­
valni skupnosti 20 % zaradi neenakomernega dotoka solidarnostnih sred­
stev, kulturni skupnosti 27 %, telesnokuiturni 26 %, skupnosti socialnega 
skrbstva 11 %, zdravstveni skupnosti 19 % in v skupnosti za zaposlova­
nje 37 %, nižji za 2 % pa so bili prihodki v raziskovalni skupnosti. Med 
celotnimi prihodki so znašala sredstva za dejavnost 596.482.000 din in so 
večja za 18 %, za vzajemnost 4.936.000 din, kar je za 30 % več ter za 
investicije 27.382,000 din ali za 25 % več kot v I. polletju lani.

Med sredstvi za dejavnost so sredstva za osnovno dejavnost večja 
25 %, za denarne pomoči 31 %, iz solidarnosti 11 %, iz ostalih virov pa 
so se znižala za 13 %.

V naslednji tabeli je razviden pregled prihodkov po posameznih SIS:
-v 000 din

Realiz.
I-VI/82

Realiz.
I-VI/83

Ind. % dosega­
nja letnega 

plana

PRIHODKI
1. Skupnost otr. var. 92.674 105.658 114 52
2. Izobraževalna skupn. 131.802 157.721 120 52
3. Kulturna skupnost 7.817 9.927 127 44
4. Telesnokult. skupnost 6.477 8.192 126 54
5. Skupn. social, skrbstva 27.845 30.877 111 54
6. Zdravstvena skupnost 256.555 304.434 119 50
7. Skupn. za zaposlovanje 6.725 9.202 137 51
8. Raziskovalna skupn. 2.832 2.789 98 78

SKUPAJ PRIHODKI 532.727 628.800 118 51
— dejavnost od tega: 506.967 596.482 118 51
— za osnov, dejavnost 341.162 427.469 125 52
— za denarne pomoči 25.327 33.260 131 78
— iz solidarnosti za: 57.552 63.763 111 48
— osnov, dejavnost 52.039 57.064 110 48
— denarne pomoči 5.513 6.699 121 50
— iz ostalih virov 82.926 71.990 87 41
— vzajemnost 3.799 4.936 130 48
— investicije 21.961 27.382 125 49

b) Odhodki
Celotni odhodki SIS so v občini znašali 602,949.000 din in so za 

17 % večji od odhodkov v enakem obdobju lani.
Med celotnimi odhodki so se sredstva za dejavnost povečala za 17 %, 

vzajemnost 28 % ter za investicije 16 %.
V skupnosti otroškega varstva so odhodki večji za 14 %, na kar vpli­

vajo višji odhodki za otroški dodatek in nadomestila za osebne dohodke, 
v izobraževalni skupnosti za 14 %, kulturni skupnosti 20 % zaradi 
razstave ,.Bienale male plastike”, telesnokuiturni skupnosti 22 %, 
skupnosti socialnega skrbstva 32 % zaradi zvišanja in večjega števila 
upravičencev denarnih pomoči, v zdravstveni skupnosti 18 %, skupnosti 
za zaposlovanje 34 %, ker se je povečalo število nezaposlenih, v razisko­
valni skupnosti pa so odhodki za 18 % nižji od odhodkov v lanskem letu.

Glede na planirane odhodke v letošnjem letu so v prvem polletju 
realizirani 49 %. V skupnosti otroškega varstva je letni plan realiziran 
44 %, izobraževalni skupnosti 50 %, kulturni skupnosti 41 %, tele­
snokuiturni 46%, skupnosti socialnega skrbstva 47%, zdravstveni 
skupnosti 51 %, skupnosti za zaposlovanje 43 % ter v raziskovalni 
skupnosti 41 %.

Zdravstvena skupnost izkazuje za 7.665.000 din več odhodkov kot 
prihodkov.

Po posameznih SIS je gibanje odhodkov naslednje:
— v 000 din

ODHODKI
Realiz.
I-VI/82

Realiz 
l-VI/83

Indeks Doseganje 
letnega 

plana 
441. Skupnost otr. varstva 77.180 88.215 114

2. Izobraževal, skupnost 131.799 150.344 114 50
3. Kulturna skupnost 7.653 9.195 120 41
4. Telesnokult. skupnost 5.662 6.931 122 46
5. Skupn. social, skrbstva 20.371 26.948 132 47
6. Zdravstvena skupnost 264.914 312.099 118 51
7. Skupnost za zaposlov. 5.812 7.763 134 43
8. Raziskovalna skupnost 1.750 1.454 83 41

SKUPAJ ODHODKI od tega:515.141 602.949 117 49
— dejavnost 487.840 5/0.717 117 49
— vzajemnost 3.799 4.850 128 49
— investicije 23.502 27.382 116 49

3. PORABA NA PODROČJU SIS MATERIALNE PROIZVODNJE

a) Prihodki
Skupnosti s področja gospodarstva so imele v polletju skupnih priho;
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dkov v višini 293.208.000 din, kar je za 19 % več kot ob polletju lanskega 
leta. Najbolj so porasli prihodki v skupnosti za pospeševanje kmetijstva 
na račun novouvedenega 0,50% prispevka iz OD v aprilu leta.1982. V 
območni skupnosti za PTT promet so večji za 101 %, zaradi večjega Šte­
vila novih telefonskih naročnikov, v skupnosti za varstvo pred požarom 
so porasli 41 %, cestno komunalni skupnosti 16 %, stanovanjski 19 % in 
v vodni skupnosti Mura za 8 °7o. Nižji pa so prihodki v kmetijsko zem­
ljiški skupnosti.

Obseg in gibanje prihodkov po posameznih skupnostih prikazuje na­
slednja tabela:

PRIHODKI
— v 000 din

1. SIS za cestno in komu-
l-VI 82 l-VI 83 Indeks

nalno dejavnost 38.416 44.608 116
2. Samoupr. stanov, skupn. 103.238 122.712 119
3. Območ. SIS za PTT pr. 3.165 6.355 201
4. Kmetijska zemlj. skup. 5.776 4.391 76
5. Skupn. za posp. kmet. 826 11.502 —
6. Skupn. za var. pred pož. 5.604 7.928 141
7. Območna vodn. skup. MURA 88.940 95.712 108

SKUPAJ: 245.965 293.208 119

b) Odhodki
Odhodki interesnih skupnosti so znašali skupno 282.581.000 din kar 

je 24 % nad odhodki v polletju leta 1982. Skupnost za pospeševanje 
kmetijstva izkazuje močan porast odhodkov za pospeševanje živinoreje 
ter za kmetijsko pospeševalno službo. V skupnosti za PTT promet so 
odhodki večji zaradi razširitve poslovnih prostorov in kapacitet glavne 
avtomatske centrale v Murski Soboti. Razlika odhodkov nad prihodki v 
skupnosti za PTT promet je pokrita iz ostanka sredstev preteklega leta in 
združenih sredstev v ostalih občinah Pomurja. V skupnosti za varstvo 
pred požarom so odhodki višji za 41 % na katero rast vplivajo prenešena 
sredstva iz prejšnjega leta, vodni skupnosti 24 % zaradi melioracij, 
stanovanjski skupnosti 19 % ter v cestnokomunalni skupnosti 2 %. Nižji 
in sicer za 18 % so odhodki zemljiške skupnosti.

Gibanje odhodkov po posameznih skupnostih je razvidno iz nasle­
dnjega pregleda:
ODHODKI — v 000 din'

1. SIS za cestno in kom.
l-VI 82 l-VI 83 Indeks

dejavnost 37.999 38.944 102
2. Samoupr. stan, skupnost 103.281 122.712 119
3. Območ. SIS za PTT pr. 4.680 12.451 266
4. Območ. vodna sk. Mura 72.587 90.228 124
5. Kmet, zemlj. skupnost 3.977 3.266 82
6. Skupn. za posp. kmet. 202 7.052 —
7. Skupn. za var. pred pož. 5.604 7.928 141

SKUPAJ: 228.330 282.581 124

4. SPLOŠNA PORABA

V prvem polletju 1983 so znašali prihodki splošne porabe 98.808.000 
din in so za 4 % višji od prihodkov v enakem obdobju lanskega leta. Na 
takšna gibanja je vplival močan padec prihodkov iz prometnega davka, 
zaradi odstopa posebnega občinskega davka na promet ptoizvodov repu­
bliki. Močneje so porasli davki na dohodek in davki iz osebnih dohodkov 
zaradi na novo uvedenih davkov ter prihodki upravnih organov in drugi 
prihodki, ker so bila vrnjena sredstva prvotno namenjena za investicije 
Iskre iz Kranja.

Priliv sredstev po posameznih virih je bil naslednji:

- v 000 din

1. Davki na doh. in davki
l-VI 82 l-VI 83 Indeks

iz OD
2. Prom, davki in dohodek

28.168 39.214 139

od premoženja 47.570 32.656 69
3. Takse 9.219 12.689 139
4. Prih, po poseb. predpisih
5. Prih. upr. organov in

4.112 5.025 122

drugih prih. 4.514 8.224 182

SKUPAJ PRIHODKI 93.583 97.808 104

Za namen splošne porabe je bilo v L polletju porabljenih 85.349.000 
din ali za 12 % več sredstev kot v prvih šestih mesecih lani. V drugi 
polovici leta 1982 je bila z rebalansom sredstev dovoljena višja poraba. 

Glede na polovico odhodkov splošne porabe celotnega lanskega leta so ti 
v polletju letos višji le za 2,4 %.

Za posamezne namene je bil porabljen naslednji obseg sredstev:

— v OO0 din

1—VI 82 l-VI 83 Indeks
1. Sredstva za delo upr. 
organov 35.196 41.324 117
2. Negos. investicije 1.183 244 20
3. Sredstva za LO in DS 6.673 7.172 107
4. Sredstva za interven. v 
gospodarstvu
— pospešev. kmetijstva 5 — —
— veterin, hig. služba 1.205 318 26
— preežek 7.626 — —
5t sred, za delo skup. upr. 
organov 16.998 * 20.171 118
6. Preneš. sredstva 2.688 3.731 138
7. Sredstva za družb, dej. 655 828 126
8. Sredst. za druge spl. pot. 
— za D PO in društva 3.918 4.080 102
— za splošno komunalo 3.679 3.262 88
— druge spl. potrebe 3.248 3.889 119
- za KS 3.279 3.970 121
9. Sredstva rezerv 
— tekoča rezerva 223 332 148
— stalna rezerva 741 — —
10. Drugi odhodki 99 71 71

SKUPAJ ODHODKI 87.416 89.398 102
SKUPAJ SPLOŠNA PORABA 75.897 85.349 112

5. URESNIČEVANJE RESOLUCIJE O POLITIKI IZVAJANJA DRU­
ŽBENEGA PLANA OBČINE V LETU 1983

Z resolucijo o politiki izvajanja družbenega plana občine Murska So­
bota za leto 1983 smo načrtovali rast družbenega proizvoda 2,5 %, indu­
strijske proizvodnje 2,4 %, kmetijske proizvodnje 4 %, izvoza 10 %', za­
poslovanja 2 %, produktivnosti 0,5—1 %, sredstev splošne porabe nomi­
nalno za 10,7 % ter skupne porabe za 50 % počasneje in osebnih dohod­
kov za 35 % počasneje od rasti dohodka.

Po podatkih Zavoda SR Slovenije za statistiko so v prvem polletju 
porasle cene na drobno za 32,6 %, življenjski stroški za 32,8 %, zlasti so 
porasle cene kmetijskim proizvodom in sicer za 41,6 %, v primerjavi s ce­
nami v prvem polletju lani.

Na podlagi doseženih nominalnih gibanj ocenjujemo, da so v občini 
dosežena naslednja realna gibanja: rast družbenega proizvoda 4,3 %, in­
dustrijske proizvodnje 3 %, izvoza 12 %, zaposlenosti 2 in produktivno­
sti 3 %. Realni osebni dohodki na zaposlenega so upadli v OZD gospo­
darstva za 7,6 % ter v OZD negospodarstvu za 10,4 %.

Sredstva za osebne dohodke so v gospodarstvu in v negospodarstvu 
kot celoti porasla v skladu z določili resolucije. Dogovor o družbeni 
usmeritvi razporejanja dohodka v letu 1983 dopušča rast osebnih dohod- 
dkov do višine v gospodarstvu v vseh ostalih dejavnostih, vendar osebni 
dohodki v negospodarstvu zaostajajo za 5 indeksnih točk za rastjo v go­
spodarstvu.

Z resolucijo načrtovana gibanja so ob polletju nekoliko na višjem ni­
voju pri rasti družbenega proizvoda, industrijske proizvodnje in produk­
tivnosti, rast zaposlenosti je na ravni predvidene za leto 1983 medtem, ko 
se ne dosega načrtovano povečanje izvoza na konvertibilno tržišče. Upa­
danje realnih osebnih dohodkov je zaradi izredno močne rasti cen in s tem 
življenjskih stroškov večje, zlasti na področju negospodarstva.

V občini so ob tem prisotna nekatera negativna gibanja kot so nara­
ščanje nelikvidnosti, povečanje obveznosti za splošno porabo, visoka rast 
obresti za kredite, realno upadanje investicijskih vlaganj ter izgube v go­
spodarstvu in negospodarstvu.

Skupna in splošna poraba se v L polletju gibljeta v okviru dogovor­
jenih rasti.

UGOTOVITVE IN STALIŠČA
O GOSPODARSKIH GIBANJIH IN URESNIČEVANJU RESOLUCIJE 

OBČINE MURSKA SOBOTA V L POLLETJU 1983

Izvršni svet Skupščine občine Murska Sobota je na seji dne 23/8-1983 
obravnaval gospodarska gibanja, gibanja skupne in splošne porabe v L 
polletju ter uresničevanje resolucije o politiki uresničevanja družbenega 
plana občine v letu 1983 in

ugotovil:

V občini Murska Sobota so bila z ozirom na zaostrene pogoje 
gospodarjenja in sedanjo gospodarsko situacijo v I. polletju 1983 doseže­
na razmeroma, ugodna gospodarska gibanja, ki so na višjem nivoju od 
ocene gospodarskih gibanj, ki je bila obravnavana v mesecu juliju. 
Pozitivno je zlasti preseganje rezultatov gospodarjenja s plani načrtova­
nih za L polletje leta 1983.

Gospodarstvo občine je povečalo celotni prihodek za 43 %, 
porabljena sredstva 43%, amortizacijo po minimalni stopnji 51 %, 
dohodek 43 %, družbeni proizvod 44 %, čisti dohodek 36 %, sredstva za
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bruto osebne dohodke 2J Wo, postovni- sktad \n sredstva za razk\x\tev 
materialne osnove 59 °/o ter izvoz za 24 % v primerjavi s I. polletjem lan- 
skega teta. Z izgubo so v I. polletju poslovale Mesna industrija TOZD 
Klavnica in TOZD Predelava mesa, DES TOZD Elektro in Konstruktor, 
TOZD Opekarna Puconci v skupni višini 53,856.000 din, kar je za 3 % 
več kot v enakem obdobju lanskega leta.

Z resolucijo načrtovana gibanja se dosegajo oz. so na nekoliko 
višjem nivoju, saj je bila dosežena rast družbenega proizvoda 4,3 %, 
industrijske proizvodnje 3 %, izvoza 12, zaposlenosti 28 in produktivno­
sti 3 %. Realni osebni dohodki na zaposlenega so nižji v gospodarstvu za 
7,6% in v negospodarstvu za 10,4%. Skupna in splošna'poraba se 
gibljeta v okviru dogovorjenih rasti.

Nekatere organizacije združenega dela so v 1. polletju beležile znatno 
hitrejše rasti porabljenih sredstev od rasti celotnega prihodka ter močneje 
zaostajale za povprečno rastjo celotnega prihodka in dohodka 
gospodarstva. Poleg tega so bila v občini prisotna še negativna gibanja 
kot so: poslabšanje finančne discipline in likvidnosti OZD, povečevanje 
obveznosti iz dohodka, predvsem obresti za kredite in za splošno porabo, 
prisotnost izgub, realni padec investicij in izvoza na konvertibilno 
področje ter stagnacija v zaposlovanju oziroma celo zmanjšanje števila 
zaposlenih v gospodarstvu občine glede na stanje decembra 1982.

Na podlagi ugotovitev je Izvršni svet sprejel naslednja

stalil.
Dosežena gospodarska gibanja so na viljem nivoju, ugotovljena 

negativna pa se ne razlikujejo od ocenjenih za prvo polletje 19X3. Glede 
na to je potrebno v vseh sredinah dosledno izvajati sprejeta stališča na 
zborih Skupščine občine dne 18. 7. 1983 (Ur. objave občin Pomurja št. 
22/28-7. 1983). Ob tem pa je potrebno poskrbe ti.še za naslednje aktivno­
sti:

OZD si morajo maksimalno prizadevati za povečevanje proizvodnje 
in izvoza na konvertibilno področje.

Vse organizacije, ki so v polletju dosegle nižje rasti celotnega priho­
dka in dohodka ter višjo rast porabljenih sredstev od povprečja v občini, 
morajo podrobno analizirati vzroke takšnih gibanj in poročati Izvršnemu 
svetu o razlogih ter o izvajanju sprejetih stabilizacijskih programov.

Za izboljšanje likvidnosti je potrebno pravočasno poravnavati ob­
veznosti ter z dosledno izterjavo od kupcev zmanjševati neplačano 
realizacijo. V ta namen se naj organizacije v večji meri poslužujejo menic 
in selekcionirajo kupce glede na njihovo finančno sposobnost.

Zaradi razmeroma hitrejše rasti OD od pričakovanih v gospodarstvu 
kot celoti prihaja do višjih prilivov sredstev skupne porabe in s tem do 
presežkov, ki se po zakonskih določilih odlivajo iz občine. Izvršni svet 
opozarja na sprotno spremljanje prilivov sredstev skupne porabe in 
Ustrezno znižanje prispevnih stopenj.

Samoupravne interesne skupnosti morajo’ poskrbeti za smotrno 
gospodarjenje in porabo v okviru dogovorjenih sredstev in temu prilago­
diti svoje programe.

- ANALIZA IZVAJANJA PLANA ZAPOSLOVANJA V 
L POLLETJU 1983 V OBČINI MURSKA SOBOTA

Zaposlenost je eno najpomembnejših vprašanj družbenoekonom­
skega in političnega razvoja države. Reševanje problemov. zaposlenosti 
zahteva, da vse organizacije združenega dela, samoupravne organizacije 
in skupnosti ter družbenopolitične .skupnosti sprejmejo programe 
zaposlovanja v skladu s svojimi razvojnimi plani, s'katerimi bodo 
zagotovile popolnejše izkoriščanje tehničnih in delovnih zmogljivosti, 
omogočile trdno rast zaposlovanja na produktivnih temeljih. Z ukrepi 
ekonomske politike, predvsem pa davčne politike je treba odločno 
spodbujati razvoj drobnega gospodarstva na obeh sektorjih lastnine. Z 
zagotavljanjem pogojev za hitrejše razvijanje kmetijske proizvodnje in 
izboljšanjem življenjskih pogojev na vasi, je treba tudi upočasniti transfer 
delovno sposobnega prebivalstva z kmetijstva in zagotoviti pogoje za 
vračanje v kmetijstvo in agrokulturne dejavnosti”. (Iz ,.Strategija in 
temelji razvojne politike” — komisija zveznih družbenih svetov za 
vprašanje ekonomske stabilizacije).

GIBANJE ZAPOSLOVANJA
Resolucija o politiki izvajanja družbenega plana občine Murska 

Sobota zu obdobje 1981 —1985 v letu 1983 predvideva ob počasnejši 
gospodarski rasti v , letu 1983 tudi zahtevo po racionalnem in 
produktivnem zaposlovanju, kar pomeni okoli 350 dodatnih zaposlitev 
oziroma 2% rast zaposlenosti. Dosedanji razvoj zaposlenosti je bil 
odvisen od strukture in dinamike razvoja gospodarstva. Obdobje izredno 
intenzivnega zaposlovanja v preteklosti, kot posledica nadpovprečne 
gospodarske rasti v občini, je minilo. Številni problemi, s katerimi se 
sooča združeno delo občine, zavirano delujejo na hitrejšo gospodarsko 
rast, kar pomeni tudi manjše možnosti za dodatno zaposlovanje mlade 
generacije, ki prihaja iz šolskega priliva. Novih večjih investicij, vsaj 
takih, ki bi zagotavljale večje zaposlovanje, ta trenutek ni. Osnovni.cilj v 
politiki zaposlovanja v SRS prav tako pa tudi v občini v letu 1983 je 
produktivno zaposlovanje, ki pa ga povsod tako ne pojmujejo. 
Produktivno zaposlovanje si predstavljajo kot omejevanje zaposlovanja, 
ne pa kot. doseganje kvalitetnejših sprememb v politiki zaposlovanja.

Po razpoložljivih podatkih o gibanju zaposlovanja v občini ugota­
vljamo, da je to v I. polletju doseglo zadovoljivo dinamiko glede na plan­
ska izhodišča. Povprečna zaposlenost je na območju občine, v letošnjem I. 
polletju v primerjavi z istim obdobjem lanskega leta večja v družbenem 
sektorju za 2,2 % ali 386 dodatnih delavcev; v gospodarstvu za J,9 % ali 
281 dodatnih delavcev in v negospodarstvu za 3,3% ali 105 dodatnih de­
lavcev. V I. polletju 1983 je bilo povprečno zaposlenih na območju občine 
18.149 delavcev; v gospodarstvu 14.862 ali 81,9% vseh zaposlenih in v 
negospodarstvu 3.287 ali 18,1% vseh zaposlenih. Omeniti moramo, da je 
tako velika rast povprečne zaposlenosti v občini posledica dodatnih zapo­
slitev za določen čas, v I. polletju letošnjega leta. Vprašanje pa. je, če se 
bo ta dinamika ohranila tudi v drugi polovici leta.

V ostalih pomurskih občinah so bile dosežene v I. polletju 1983 na­
slednje povprečne stopnje rasti zaposlenosti: v G. Radgoni 0,7 %, v Len­
davi 0,1 % in v.Ljutomeru 0,7 %.

Podrobnejši pregled povprečne rasti zaposlenosti v L polletju zapo­
slovanja za L polletje 1983 po področjih prikazujemo v naslednji tabeli:

SKUPAJ NEGOSPO­
DARSTVO 3.182 3.287 105 3,3 93 42 45,2 1,3
SKUPAJ DRUŽBENI
SEKTOR 17.763 18.144 386 2,2 203 110 54,2 0,6

povpr štev, za p.
rastv Plan zap

1983

Realizacija Rast 
plana zap. zap. 
T-VI. 1983 bV- ..

Področje v obdobiu 
l-VI.
1982

povpr. i 
V-l/T zaposlo' 
1983 abs' % abs. % 83 v %

1 2 3 4 5 6 7 8 9

01 Industrija 7.517 7.657 140 1,9 106 74 69,8 1,0
02 Kmetijstvo 852 906 54 6,3 52 24 46,2 2,7
03 Gozdarstvo 141 143 2 1,4 1 2 X -- 1,4
04 Vodno . 

gospod. 168 155 -13 -7,7 -2 _ — _
05 Gradbeništvo 2.346 2.341 -5 -0,2 -73 -54 — -2,3
06 Promet in 

zveze 842 868 26 3,1 20 1 5,0 0,1
07 Trgovina 1.515 1.519 4 0,3 — 2 ■ ■ — 0,1
08 Gost, in tur. 375 397 22 5,9 -5 — — —
09 Obrt in os., st. 291 316 25 8,6 6 10 166,7 3,1
10 Stan. kom. 

zad. 151 , 169 18 11,9 _ 6 - 3,6
11 Fin. in teh. str. 383 391 8 2,1 5 3 60,0 0,8
SKUPAJ GOSPO­
DARSTVO 14.581 14.862 281 1,9 110 68 61,0 0,5
12 Izobr. in vzg. 1.042 1.079 37 3,6 26 3 11,5 0,3
13 Zdr. in soc. 

var. 1461 1.532 71 4,9 60 32 53,8 2,2
14 DPO, SIS, 

DPS 679 676 -3 -0,4 7 7 10,0 1,0

Iz tabele je razvidno, da beležita dve področji na območju občine v 
letošnjem L polletju padec povprečne zaposlenosti v primerjavi z istim 
obdobjem lanskega leta in sicer Vodno gospodarstvo za 13 delavcev ali 
7,7 %, v gradbeništvu za 5 delavcev ali 0,2 %. Osnovni vzrok za zmanj­
šanje zaposlenosti na področju gradbeništva moramo iskati v zmanjšanju 
sredstev za investicije, ki najprej prizadenejo gradbeno operativo. Ostala 
področja v gospodarstvu beležijo ene večjo druge manjšo rast zaposleno­
sti; s področja negospodarstva beleži minimalni padec povprečne zaposle­
nosti področje DPS, DPO in SIS in sicer za 3 delavce ali 0,4 %. Največ 
dodatnih zaposlitev so realizirale v letošnjem I. polletju TOZD s področja 
industrije — 140 (Mura, Mesna industrija, Pletilstvo Prosenjakovci) in 
kmetijstvo 54.
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Bistveno drugačno sliko na področju zaposlovanja dobimo, če anali­
ziramo rast zaposlenosti z vidika realizacije načrtov zaposlovanja.

VI. polletju 1983 so TOZD z območja občine zaposlile 110 dodatnih 
delavcev v družbenem sektorju, kar pomeni v povprečju 0,6% rast zapo­

slenosti ali realizacijo načrtov zaposlovanja v višini 54,2%. TOZD s po­
dročja gospodarstva, so realizirale svoje načrte zaposlovanja z 61,8 %, kar 
pomeni 68 dodatnih zaposlitev od 110 načrtovanih ali 0,5% rast zaposle­
nosti. TOZD s področja negospodarstva pa so svoje načrte zaposlovanja 
realizirale z 45,2 % ali 42 dodatnih zaposlitev od 93 načrtovanih, kar po­
meni 1,3% rast zaposlenosti v I. polletju letošnjega leta. Če bi taka dina­
mika zaposlovanja ostala tudi v II. polletju bodo TOZD v celoti realizira­
le svoje načrte zaposlovanja, ne bi pa dosegle resolucijske stopnje. Meni­
mo, da je ta stopnja rasti zaposlovanja bolj realna od povprečne, ker v tej 
niso upoštevane dodatne in sezonske zaposlitve za krajši čas.

TOZD so v I. polletju leta 1983 poleg dodatnih zaposlitev (110), ki so 
nastale zaradi razširitve del in nalog, realizirale še 551 drugih oblik zapo­
slitve in sicer: 94 nadomestnih (upokojitev, smrt), 246 za določen čas 
(bolniške in druge daljše odsotnosti) in 211 zaradi odhoda delavca — 
fluktuacije. TOZD s področja gospodarstva so imele takih oblik zaposli­
tve 447 — največ Mura in Mesna industrija, kmetijske delovne organiza­
cije in PTT; s področja negospodarstva po 104 največ TOZD Zdravstva 
in socialnega varstva 69. Te oblike zaposlitve ne vplivajo na dejansko rast 
zaposlenosti, razen redkih izjem, če se zaposlitev za določen čas spremeni 
v zaposlitev za nedoločen čas; vplivajo pa na zmanjšanje brezposelnosti v 
občini.

TOZD so se s sprejemom SaS o usklajevanju letnih načrtov zaposlo­
vanja obvezale, da bodo v letu 1983 zaposlile okoli 170 pripravnikov. Do 
konca I. polletja so že zaposlile 71 pripravnikov od tega samo 36 za nedo­
ločen čas, med njimi 19 lastnih štipendistov ostalih 35 pa za določen čas. 
Pričakovati je, da bodo v II. polletju zaposlili več pripravnikov, čeprav so 
zaostreni pogoji gospodarjenja, eden od osnovnih razlogov za neizpolnje­
vanje določil SaS.

Sodelavci strokovne službe bodo obiskali vse TOZD z območja obči­
ne in opravili razgovore o vseh vprašanjih, ki zadevajo izvajanje politike 
zaposlovanja, kadrovanja in realizacijo določil SaS o zaposlovanju pri­
pravnikov. Ne moremo pa biti zadovoljni glede izobrazbene strukture no- 
vozaposlenih delavcev. TOZD zaposluje preveč NK in PR delavcev, kar je 
verjetno pdraz nizke strukture dela v združenem delu. Od take KV — 
strukture novozaposlenih delavcev pa tudi ne moremo pričakovati hitrej­
ših in učinkovitejših sprememb v tehnologiji in organizaciji dela, ki jih 
zahteva naša sedanja in prihodnja naravnanost v izvoz na zahtevna sve­
tovna tržišča.

Pregled dinamike gibanja zaposlovanja po posameznih TOZD v I. 
polletju 1983 in povprečno zaposlenost v I. polletju istega leta prikazuje­
mo na koncu analize v posebni tabeli.
Delo preko polnega delovnega časa in pogodbeno delo v I. polletju 1983

TOZD in druge delovne skupnosti so z območja občine v letošnjem I. 
polletju opravile 223.828 nadur, kar je za 27,6 % manj kot v istem ob­
dobju lanskega leta. TOZD s področja gospodarstva so znižale obseg na­
dur za 24,8 %; s področja negospodarstva pa za 33,6 % v primerjavi,z 
lanskim I. polletjem. Razlogi za tako občutno zmanjšanje nadurnega dela 
so različni: doslednejše spoštovanje določil zakona o delovnih razmerjih, 
zmanjšanje fizičnega obsega proizvodnje, boljša založenost s surovinami 
in repromaterialom, zaposlovanje delavcev za določen čas in podobno.

Podrobnejši pregled nadurnega dela po posameznih področjih prika­
zujemo v naslednji tabeli:

Področje

Nadure

Štev, 
del 
l-VI

Štev, 
nadur 
1982

Štev, 
del. 
I-VI

Štev. IND 
nadur l-VI. 83
1983 l-VI. 82

01 Industrija 3.825 119.732 4.301 108.057 90,2
02 Kmetijstvo 232 17.151 227 11.357 66,2
03 Gozdarstvo 14 1.068 2 110 10,3
04 Vodno gospodarstvo 1 8 — — —
05 Gradbeništvo 1.155 49.336 615 14.357 29,1
06 Promet in zveze 246 33.952 262 35.926 105,8
07 Trgovina 405 4.736 330 4.112 86,8
09 Obrt in ost. storitve 12 617 9 410 66,5
10 Stanov, kom. dejav.
11 Finan., teh. in pos.

87 10.729 75 2.678 25,0

storitve 34 1.822 20 388 21,3
Skupaj gospodarstvo 6.029 239.151 5.841 177.395 74,2

12 Izob. znanost in kult. 317 34.120 262 20.747 60,8
13 Zdrav, in soc. var. 385 35.702 368 25.532 71,5
14 DPO, DPS in SIS 2 82 1 154 187,8

Skupaj negospodarstvo 704 69.904 631 46.433 66,4

Skupaj gospodarstvo in 
negospodarstvo 6.733 309.055 6.472 223.828 72,4

Iz tabele je razvidno, da vsa področja beležijo znižanje nadurnega 
dela, razen področja prometa in zveze, ki izkazuje porast nadurnega dela 
za 5,8 %, v primerjavi z lanskim I. polletjem (ZTO — za vleko vlakov — 
22.465 nadur).

Med TOZD s področja gospodarstva imajo še vedno večje število na­
dur naslednje DO oziroma TOZD: Mura 44.560 nadur, Mesna industrija 
39,222 nadur, Konstruktor Pomurje 11.080 nadur; s področja negospo­
darstva pa: izobraževanje ter zdravstvo in socialno varstvo. V letošnjem I. 
poiletju je opravljalo nadurno delo v občini skupaj 6.472 delavcev v lan­
skem I. polletju pa 6.733.

Glede dela po pogodbah ugotavljamo, da se je obseg tega dela v ob­
čini v letošnjem prvem polletju rahlo povečal in sicer za 2,5 % v primer­
javi z istim obdobjem lanskega leta. V letošnjem I. polletju je bilo opra­
vljenih 54.802 ur po pogodbah, ki jih je opravilo 909 delavcev; v istem 
obdobju lanskega leta je*opravilo 887 delavcev 53.457, ur po pogodbah. 
Kot najpogostejši vzrok zaradi katerega uvajajo TOZD delo po pogodbah 
je: premajhen obseg dela za polno zaposlitev delavcev oziroma strokovna 
neracionalnost pokrivanja teh del z rednimi oblikami zaposlitve; pomanj­
kanje delavcev s posebnimi znanji. Omenjene utemeljitve v nekaterih sre­
dinah niso dovolj tehten razlog, da ne bi na teh delih zaposlili mladih 
delavcev, pa čeprav samo za določen čas. Večkrat je to tudi izgovor, da še 
vedno lahko v nekaterih sredinah zadržijo delavce, ki že izpolnjujejo vse 
pogoje za redno upokojitev, ali pa celo zaposlujejo ponovno upokojence.

Podrobnejši pregled o opravljenih nadurah in o delu po pogodbah po 
posameznih TOZD se hrani pri strokovni službi.

BREZPOSELNOST
Ob koncu meseca julija 1983 je bilo prijavljenih pri strokovni službi 

občinske skupnosti za zaposlovanje Murska Sobota 1.184 iskalcev zapo­
slitve, kar pomeni v primerjavi z lanskim julijem porast za 37,2 ali 321 
iskalcev zaposlitve.

Od skupnega števila brezposelnih odpade na ženske 490 ali 41,4 % 
vseh iskalcev zaposlitve, kar je za 3 % manj kot ob istem času lanskega 
leta; 468 ali 39,5 % vseh iskalcev zaposlitve odpade na iskalce prve zapo­
slitve, prav to število mladih nas more najbolj skrbeti. V kategoriji iskal­
cev zaposlitve, ki so zaključili razne oblike izobraževanja na ravni tri ali 
štiriletne srednje šole oz. višjo ali visoko šolo. Delež teh je v skupnem šte­
vilu vseh brezposelnih 27,5 % ali 326. Relativno ta delež v primerjavi z 
lanskim letom ni porasel (28,6 %), močno pa se je poveča!delež v abslut- 
nem številu in sicer od 247 na 326, kar pomeni povečanje za 31,2 % ali 79 
oseb. Posebej močno se je povečal delež iskalcev zaposlitve z višjo ter vi­
soko šolsko izobrazbo. Trenutno imajo prijavljenih 31 iskalcev zaposlitve 
z višjo izobrazbo — med njimi največ PU — različnih usmeritev — 16. 
ekonomistov — 5 in socialnih delavcev — 4. Z visoko izobrazbo pa 8 od 
tega 2 dipl, ekonomista. Delež teh se bo v naslednjih mesecih še povečal, 
glede na bodoče izobraževalne produkte. Ni pa se povečalo število iskal­
cev zaposlitve s štiriletno srednjo šolo (ekonomskih, kmetijskih, strojnih 
tehnikov, medicinskih sester), kar je verjetno posledica nadaljevanja štu­
dija na višjih in visokih šolah. Taka težnja mladih po izobraževanju in 
pridobivanju znanja je razumljiva, vprašljiva pa je njihova dejanska 
usmeritev glede na potrebe združenega dela, saj se jih vse preveč odloča 
za družboslovne smeri. Zato bi morali v naši družbi nasploh dobro pre­
tehtati, kakšne smeri izobraževanja širiti in kje sprejemati določene 
omejitve, čeprav po administrativni poti, da ne bi imeli v prihodnosti še' 
več problemov. Obstoječi sistem štipendiranja verjetno ni najboljši 
regulator izobraževanja; nasprotno deluje celo protislovno z našimi 
težnjami po usmerjanju mladih v proizvodne poklice. Isto velja za kapa­
citete šol tako v našem pomurskem kot širšem slovenskem prostoru, ki ni­
so najbolj naravnane po potrebah združenega dela, vsaj ne dolgoročnih.

Ob koncu meseca junija je prejemalo v občini M. Sobota 23 oseb 
denarno nadomestilo in 28 oseb denarne pomoči. Skupni mesečni izdatki 
za te pravice znašajo 428.252,50 din. Ta znesek se bo v naslednjih mesecih 
še povečal, ker si bodo pridobili pravico do denarne pomoči tudi tisti pri­
pravniki, ki so sprejeti za določen čas in bodo uspešno končali pripravni­
ško dobo (po Zakonu o zaposlovanju in zavarovanju za primer brezposel­
nosti).

V I. polletju se je iz tujine vrnilo 89 delavcev, v istem času je odšlo 
na začasno delo v tujino 63 delavcev — sezoncev v sosednjo Avstrijo.



PREGLED GIBANJA. ZAPOSLOVANJA V OBtANV MURSKA SOBOTA 
PO POSAMEZNIH TOZD IN DELOVNIH SKUPNOSTIH TER REALIZA­

CIJA NAČRTOV ZAPOSLOVANJA V I. POLLETJU 1983
ŽTO — Transport 72. 2Sd —7 —A
TVO — 'SZ “SZA 7 ^,7
2TO — TOZD za v\e. xA. 20 27 — -

X — — —

06 PROMET tN ZVEZE 642 868 26 1
0 štev. zap. 
v obdobju

OZD, TOZD
zaposl. plana zap. zap. SOZD ABC Pom. DS p. p. 9 9 - — _ _ _

I -VI. 1 -VI. Ann a/ 1—VI 83 l-VI. SOZD ABC DSSS 21 22 I 4,8 13 — —
11982 '1983 ABS. % 83 v % ABC Pomurka Zu. trgo. 37 37 - — --13 — — —

Potrošnik DSSS 87 I 86 - 1 - 1,1 — — — • —
Potrošnik TOZD Merkur 157 156 — 1 0,6 — — — —

1 2 3 4 5 6 7 8 Potr. TOZD Veleprodaja 214 214 — — — — —
Potr. TOZD Preskrba 357 364 7 2,0 2 — — —

DES TOZD Elektro
Potrošnik TOZD Izbira 214 214 - — _ __ ■ _ _

87 87 — —. 1 - - — Mesna indust. TOZD Trgo. 57 57 _ _ _ _
TOZD Proiz. kremen, pes. 106 103 -3 - — — — — Elektrotehna DO SET 21 21 _ 1 _ _
IMP — DO Panonija 696 728 32 4,6 24 3 12,5 0,4 Lesnina prodaj, pohištva 15 15 — 1 _ _
SGP Konstruk. Opekarna 71 55 -16------ -16 - — Lesnina gradb. material 7 8 1 14,3 1 _ 100,0 14,3
Slovenijales-Platana DSSS 13 12 - 1 - — — — .— Jeklotehna 89 88 -•1 --5.3 -5 _
Slovenijales Ledava 98 101 3 3,1 2 5 250,0 5,1 Agrotehnika — Gruda 3 2 - 1 -33.3 — _ _
Slovenijales Lesna predelava 100 99 - 1 - 2 2 100,0 2,0 Agrotehnika prodajalna 35 36 1 2,9 _ _ —
ZGEP,Pomurski tisk DSSS 69 72 3 4,3 3 3 100,0 4,2 Semenarna 7 7
ZGEP Pomurski TOZD Tiskarna 160 164 4 2,5 9 1 11,1 0,6 Sloveniiašoort 2 2
ZGEP Pomurski TOZD Kartonaža 289 282 — 7 - 8 1 12,5 0,4 Feromoto 5 4 -1 -20,0Tekstil TOZD Plet. Pros. 179 197 18 10,1 13 - — Petrol — Bene, servis 37 37
Rašica TOZD Beltinka Bel. 302 300 -2 - 1 - — Dinos skladišče 16 16 _
Mura DSS 198 200 2 1,0 2 2 100,0 1,0 7 7
Mura TOZD Žens. oblačila 763 809 46 6,0 17 25 147,1 3,1 Koteks Tobus 4 4

— — — _
Mura TOZD Oblačila 1150 1139 -11 - 3 2 66,7 .0,2 35

8
29 -3,0 _

Mura TOZD Žens. plašči 620 643 23 3,7 2 12 600,0 1,9 Peko orodajalna 8 _ _
Mura TOZD Perilo
Intes TOZD Mlinopek
ABC Pomurka Mes. ind. DSSS
ABC Pom. TOZD Klavnica
ABC Pom. TOZD Pred, mesa

1218
146
72

397
300

1242
143
77

413
311

24 2,0
-3 - 

5 6,9
16 4,0
11 3,7

2 1 50,0

3 \-
3 —
4 12 300,0

0,1

4,0

Planika prodajalna
Alpina prodajalna
Beograd obuča prodajalna
Borovo prodajalna
Astra prodajalna

8
6
2

18

7
6
2

18
3

-1 -12,5
—

_

—

—

ABC Pom. Tov. mleč. prahu 
KG Rakičan Tovar. moč. krm. 
LIV Rogaševci 
LEK Lipovci

151
60
80
27

144
60
85
27

-7 -

5 6,3 6 3 50,0
1 -

3,3

Tekstil prodajalna LAN 
Varteks prodajalna 
Standard prodajalna 
Lip Bled 
Poljooskrba 
Mesnica Beltinci

3
5
5

3
6
5

1 20,0
—

1
—

20,0

Slovenijaceste mehan. obr.
Modni salon Grad

123
42

124
40

1 0,8
-2 -

3 —- -
9 2 22,2 5,0

13
2

13
2

— — — — — —

01 INDUSTRIJA 1517 7657 140 1,9 106 74 69,8 1,0 ABA Optika 2 2 — — — — — ■ —

KG Rakičan DSSS
07 TRGOVINA__________ 1515 1519 4 0.3 — 2 — 0,1

36 40 4 11,1 -- 1 - - — ABC Pomurka Druž. orehrana 58 
137 
179

11

KG Rakičan PG Beltinci 
KG Rakičan Prašičereja 
KZ Panonka
Živinorejsko veterin, zavod

171
120
151
75

178
136
146
80

7 4,1
16 13,3
13 8,6
5 6,7

16 4 25,0
13 6 46,2
12 8 66,7
6 3 50,0

2,5
4,4
5,0
3,9

Radenska TOZD Diana 
Radenska TOZD Zvezda 
Kompas PE G. Petrovci

135
165

12

2
14

-1

1,5
8,5

-8.3
-9

4 _

—

— •
Agromerkur DSSS 38 39 1 2,6 -. 1 - _ Kompas PE M. Sobota 4 4 — — — —

TOZD Proiz. perut, mesa 
TOK Perutninar 

Agrotehnika-Gruda proiz.

166
2

169
2

3 <8 2 - - — Slovin Bife Dokležovje
ŽB-TTG TOZD Turizem

1 1
7 7

—
— — - —

4 4 — —— —- —. — —
Veterinarska postaja 38 41 3 7,9 5 3 60,0 7,5 38 GOSTINSTVO IN TURIZEM 375 397 22 5,9 E _ _
Sobota TOZD Vrtnarstvo 51 53 2 3,9 _ _ —. _ o
02 KMETIJSTVO 852 906 54 6,3 52' 24 46,2 2,7

ABC Pomurka Agroservis 

kroj

196

72

218

77

22

5

11,2

6,9 5

8

2 ■40,0

3,6

2,6
Urarstvo 6 6 — __ _ _ ■

1 2 3 4 5 6 7 8 Gorenje servis 
Finomehanika

8 
R

8
-1 -20,0

— — — —
4 1 — — —

Goz. in les. gosp. DSSS 25 26 1 4,0 - 1 4,8 Iskra servis 3 2 -1 -33,3 — _ _
GLG TOZD Gozdarstvo 56 54 -2 -3,6 - — — DO Birostroj 1 1 — — — — — —
GLG TOK Gozdarstvo 20 22 2 10,0 - -- --- —
GLG TOZD Pred. les. Ma. 12 12 — — _  . 09 OBRT IN OSEB. ŠTOR. 291 316 25 8,6 6 10 166,7 3,1
GLG Fazan Beltinci 14 14 - 1
Gozdna drevesnica Tišina 14 15 1 7,1 - 1 - 6,7 Podjetje Dimnikar Beltinci 53 53 — — — — — —

Sobota TOZD Komunala 98 116 18 18,4 — 6 — 5,3
03 GOZDARSTVO 141 143 - 1,4 1 1 200,0 1,42 in STANOV KOM DP lAVMACT 151 169 18 11,9 6 3,6
Vodno gospodarstvo Mura 168 155 -13 -7,7 -2 _ _ >_

Zavaroval, skupnost Triglav 101 104 3 3,0
04 VODNO GOSPO. 168 1bb -13 7,7 -2 — — _ Ljubljanska banka 191 194 3 1,6 4 — — —

Projektivni biro 32 32 1 3 300,0 \9,7
SGP Konstruktor Pomur. 1079 1079 — -------84 -61 -6,7 Interna banka 13 12 -1 -7,7 _ _ _
GP Temelj Cankova 103 104 1 1,0 1 — — — Jugobanka 11 11 — — — —
GP Graditelj Beltinci 70 72 2 2,9 4 4 100,0 5,7 AUTOCOMMERCE DSSS 3 3 — — — — — _
Cestno podjet.-vzdržev. 110 107 -3 -2,7 - — — _ Loterija 3 3 — — — — — —
Sobota — DSSS 42 41 -1 -2,4 - _ — — Intereuropa izpos. M. Sobota 9 9 — _ _ _ — _
Sobota TOZD Obrtništvo 207 198 -9 -4,3 4 — — — Transjug Rijeka 3 3 — — — — — _
Sobota TOZD Gradbe. 
IMP-PNI Blisk

298
346

293
355

-5
9

-1,7 4
2,6 -

1 25,0
1

0,3
0,3

OŠ Šalovci 
OŠ Fokovci '

20
14

20
14

- - - — . — -
Obrtno podj. ko. Beltinci 79 78 -1 — — — — — OŠ Beltinci 82 83 1 1,2Sploš. obrt. zadr. Prek. 12 14 2 16,7 -2 1 7.7 OŠ Cankova

OŠ Puconci
29 29 -1 — —

05 GRADBENIŠTVO —0'2 -73 -2'3
32 48 16 50 0 1

2346 2341 -5 -54 - OŠ Rogaševci '
OŠ Petrovci

41 40 -1 —2,4 — — —
32 35 3 9,4 -1 _ __ —

Certus 232 238 6 2,6 2 _ _ _ OŠ Kuzma 18 18 _ _ _
PTT promet 241 251 10 4,1 5 _ _ _ Oš Bakovci 30 30 . —. ■ — — — — —
Avtoradgona TOZD Tran. 118 120 2 1,7 11 — — — OS Prosenjakovci 25 25 _ _ _ _ _
MIS TOZD Transport 61 62 1 1,6 - 1 - 1,6 OŠ Grad 36 38 2 5,6 2 _ _ _
Agromerkur TOZD Tran. 44 43 -1 -2,3 -1 — — — OŠ Bogojina 25 26 1 4,0 1 _ _
Petrol TOZD Avtopark 4 4 — — — — — — OŠ Tišina 46 45 -10 -2,2 _ _ _
DO Špetrans posl. MS 34 39 5 14,7 - — — — OVIZ Murska Sobota 186 193 7 3,8 2 _ _
OZ Avtoprevoz PE M.S. 2 2 — — — — — — Glasbena šola 12 12 _ > _ L...
ŽTO Postaja 32 35 3 9,4 2 — — —- Srednja zdravstvena šola 28 28 — — — — — —



8 — D EL EGA TSK/ VESTN/K

Srednja družb, in ekon, šota 45 47 2 4,4 — — _ _
S^C Teh. pedag. usmer. 133 138 5 3,8 70 2 20,0 1.5

Sred, kmetij, šola Rakičan 24 26 2 8,3 - — —
Delavska univerza 6 6 — —

Zveza teles, kult. org. 6 6 — —
Zveza kultur, organ. 2 1 -1 -50,0 1 — — —
Zatod za ekonom, in urb. 26 26 — — 4 — — _
Kulturni center 28 31 3 70,7 2 — ■ — —
Zavod za časop. in rad. dej. 32 33 1 3,7 2 7 50,0 3,1
Pomur. tisk Pom. založba 72 69 -30 -4,2 4 — — _
ČGP - Večer 3 3 — — — — _ _
Delo Podružnica 6 6 — — _ _ _ _
Zveza lovskih družin 1 1 — _ — . _ _
Aero Klub 2 2 — — — ■ — —

12 IZOBRAŽEVANJE, ZNAN.
IN KULTURA 1042 1079 37 3,6 26 3 11,5 0,3

PZC - DSSS 100 99 --1 -1,0 -1
PZC — Zdravstveni dom 285 289 4 1,4 6 2 33,3 0,7
PZC — Lekarna 74 77 3 4,1 3
PZC — Zavod za soc. med. 44 43 --1 -2,3 1 _ _ '
PZC — Splošna bolnica 562 578 16 2,8 10 6 60,0 1,0
Radenska — Moravske topi. 125 144 19 15,2 22 13 59,1 11,0
Center za socialno delo 17 21 4 23,5 1
Vzgojnovarstv. organizacija 169 173 4 2,4 5 3 60.0 17
Dom oskrbovancev Rakičan 42 44 2 4,8 10 5 50.0 12.2
Invalidske, del. Solidarnost 22 43 21 95,5 3 3 100,0 7,3
Dom učencev M. Sobota 21 21 —

13 ZDRAV. IN SOC. VAR: 1461 1I532 71 4,9 60 32 53,3 2,2

Zavod za šolstvo ŠRS " 9 ~9
Skupščina občine 188 191 3 1,6 4 2 50,0 1,1
IS Skupščine občine 15 15 _ 2
Uprava za inšp. služb 42 43 1 2,4 1 1 100,0 2,4
Obč. svet ZSS 6 6 _
Obč. konfer. SZDL 6 6 _ _ _
Obč. konfer. ZSMS '4 4 _ _ _ _
Komite obč. konf. ZKS 4 5 1 25,0 _ j_ '
Samoupravna stan, skupnost 16 12 -4 -25,0 -5 3 _ 33,3
SIS za cestno in kom. dej. 4 4 _ _
Medobčinski svet ZKS 3 3 _ _ _ _
Obč. skupnost za zaposlovanje 20 15 -5 -25,0 —2 _ _ _
Skup. pok. in inv. zavarovanja 16 16 — — — — _ —
KŠ Bakovci 1 1 — — — — — —
DSSS Kraievne skupnosti 6 6 — — 1 — — —
Občinska gasilska zveza 6 6 — — 1 — — —
SDK PE Murska Sobota 105 105 — — 1 1 100,0 1,0
Hidrometeorološki zavod 2 2 — — — — — —
Občinski sodnik za prekrške 9 9 — — — — —
Občinsko javno pravobranilstvo 2 2 — — — — — —-
Sodišče združenega dela 4 4 — — — — — —
Družbeni pravobranilec sam. 3 3 — — — — — —
Temelj, tožil. M. Sobota 12 12 — — — — — —
Temeljno sodišče 62 62 — — — — — —
RSPU oddelek zapori 12 12 — — — — — —
Carinarnica 42 42 — — — — — —
Kmetijsko zemljiška skupnost 2 2 — — — — — —
Območna vodna skupnost 4 4 — — — — — —
Medobčinska gospodarska zbor. 7 7 — —- — — — —
Medobčin. društ. sluš. priz. 1 1 — — — — — —
Avtomoto društvo 20 20 — — — — — —
Gasilsko društvo 1 1 — — — — — ■—
Počitniška skupnost 2 2 — — — — — —

Občinski odbor RKS 
Skup, strok, služba SIS

3 3 —
52 53 1 1.9 —1 -L — -

14. DPO, DPS in SIS 679 676 3 —0.4 7 7 100.0 1.0

NEGOSPODARSTVO SKUPAJ 3182 3287 105 3,3 93 42 45,2 1,3

SKUPAJ GOSPODARSTVO 
IN NEGOSPODARSTVO 17763 18149386 2,2 203 110 54,2 0,6

UGOTOVITVE IN USMERITVE IZVRŠILNEGA SVETA

V skladu s sprejetimi usmeritvami in sklepi občinske skupščine je 
izvršni svet razpravljal o problematiki zaposlovanja v občini Murska So­
bota.

Ob upoštevanju načela racionalnega in produktivnega zaposlovanja 
je bila z resolucijo o politiki izvajanja družbenega plana občine za obdo­
bje 1981—85 za leto 1983 planirana 2% rast zaposlenih ali okoli 350 do­
datnih zaposlitev TOZD, druge organizacije in skupnosti pa so s svojimi 
letnimi plani zaposlovanja za leto 1983 predvidele le 203 dodatnih zapo­
slitev ali povprečno rast zaposlenih po 1,2 % stopnji. Zaradi neusklajeno­
sti plana zaposlovanja z resolucijsko stopnjo so zbori občinske skupščine 
zadolžili izvršni svet da o problematiki zaposlovanja in realizaciji spreje­
tih predlogov in sklepov s tega področja poroča zborom v mesecu septem­
bru.

Izvršni svet je obravnaval analizo izvajanja plana zaposlovanja v I. 
polletju leta 1983 v občini M. Sobota in pregledal sprejete usmeritve in 
sklepe s tega področja ter ugotovil:

— da nekatere TOZD, druge organizacije in skupnosti zmanjšujejo 
nadurno delo in pri zaposlovanju vedno bolj upoštevajo na zborih občin­
ske skupščine sprejete usmeritve in sklepe,

— da so TOZD, druge organizacije in skupnosti pristopile k samo­
upravnemu sporazumu o usklajevanju načrtov zaposlovanja, a so v praksi 
težave, saj se težavne gospodarske razmere najbolj odražajo na področju 
zaposlovanja,

— dinamika zaposlovanja v I. polletju letošnjega leta nam kaže, da 
so TOZD, druge organizacije in skupnosti realizirale svoje plane zaposlo­
vanja in, da bo predvidoma dosežena do konca leta tudi 2% resolucijska 
stopnja rasti zaposlovanja.

Izvršni svet predlaga vsem TOŽD, drugim organizacijam in skupno­
stim, da še bolj dosledno realizirajo sprejete usmeritve in sklepe o proble­
matiki zaposlovanja v občini M. Sobota.
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